
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040900018

18

Nº 69, quinta-feira, 9 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 955, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso
I do art. 5º da Portaria MDR nº 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve, a contar de 13 de abril de 2020:

EXONERAR DARIO PEREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Projetos de Mobilidade e Serviços
Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e Serviços Urbanos, código DAS 101.1,
deste Ministério.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

PORTARIA Nº 956, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso
I do art. 5º da Portaria MDR nº 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve, a contar de 13 de abril de 2020:

NOMEAR CAROLINA BAIMA CAVALCANTI para exercer o cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Projetos de
Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, código DAS 101.1, deste Ministério.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

PORTARIA Nº 957, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso
I do art. 5º da Portaria MDR nº 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve, a contar de 13 de abril de 2020:

NOMEAR LAERCIO ANTONIO DO RIO SAGRILO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Ações Estratégicas do
Departamento de Projetos de Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de
Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código DAS 101.4, deste
Ministério.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

PORTARIA Nº 958, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso
I do art. 5º da Portaria MDR nº 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve, a contar de 13 de abril de 2020:

DESIGNAR MARCELO JESUINO DA COSTA para exercer a função comissionada
de Coordenador da Coordenação de Ações Estratégicas da Coordenação-Geral de Ações
Estratégicas do Departamento de Projetos de Mobilidade e Serviços Urbanos da
Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, código FCPE
101.3, deste Ministério.

CLAUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 30 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso XVII, do Anexo I da Resolução no 76,
de 25 de setembro de 2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público
que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 780ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de
março de 2020, considerando o disposto no art. 4º, da Lei nº 9.984, de 17 de julho
de 2000, e com base nos elementos constantes do processo nº 02501.000351/2018-32,
resolveu:

Art. 1º Confirmar no cargo, a contar das respectivas datas, os Técnicos
Administrativos citados no Anexo, considerando o Parecer do Corregedor e as
conclusões da Comissão constituída pela Portaria nº 226, de 17 de agosto de 2017,
publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - Edição Extraordinária nº 57, de 17 de
agosto de 2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

ANEXO

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

. Nº NOME DO SERVIDOR EXERCÍCIO

. 1 CLARISSA FERNANDES DUTRA 01/03/2017

. 2 KAMILLA MATIAS DA SILVA 07/03/2017

. 3 EDNARDO MARTINS TOLEDO 09/03/2017

. 4 MAYARA RODRIGUES LIMA 09/03/2017

. 5 ANTONIO AUGUSTO DRUMOND RAMOS GONDIM 13/03/2017

. 6 MATHEUS FERREIRA VARGAS 13/03/2017

. 7 ALANA TELES NUNES 15/03/2017

. 8 GABRIEL GOMES PULLEN PARENTE 15/03/2017

. 9 GEORGE VICTOR COSTA SANTOS 15/03/2017

. 10 REVERTON DE MELO BUENO 24/03/2017

. 11 MARINA MOREIRA RAMOS 30/03/2017

. 12 FRANCISCO CARLOS SOARES COSTA 31/03/2017

. 13 JORGE LUIS SAMPAIO DE FARIA 03/04/2017

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIA Nº 109, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n° 59400.003598/2019-47, resolve:

Art 1° Designar a servidora SANDRA KEILA DE OLIVEIRA BAIMA, SIAPE nº
2278570, para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Execução e Segurança de Obras,
Código FCPE-101.1, em suas faltas e impedimentos legais.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 597/DG/CRH, de 05.12.2017, publicada no DOU nº
233, de 06.12.2017.

JOSÉ ROSILÔNIO MAGALHÃES DE ARAÚJO

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 9.437, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100108/2020-16, resolve:

Designar LUCAS CRISTIANO GERMENDORFF, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula Siape nº 2108328, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe do Serviço de Assessoria Técnica da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 9.482, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, e, ainda, na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 14021.110887/2020-61, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor PEDRO IVO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, matrícula
Siape nº 1514177, Auditor Federal de Finanças e Controle pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercício junto à Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 9.499, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12600.100741/2020-61, resolve:

Designar CARLA GONÇALVES PINHEIRO, Agente Administrativo, matrícula Siape
n° 1856598, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente
Técnico, código FCPE 102.1, da Coordenação-Geral de Engenharia, Arquitetura e
Administração Predial da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 9.500, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.100214/2020-48, resolve:

Designar RENAN CASSIUS MENDES SOUZA, Administrador, matrícula Siape nº
1891232, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de
Monitoramento e Avaliação da Estratégia, código FCPE 101.2, da Coordenação de
Planejamento Estratégico Institucional da Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico
Institucional e Estrutura Regimental da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 9.502, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.100227/2020-17, resolve:

Designar FELIPE CÉSAR ARAÚJO DA SILVA, Analista de Planejamento e
Orçamento, matrícula Siape nº 1025534, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador-Geral de Inovação, Projetos e Processos, código FCPE 101.4, da
Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria
Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 9.506, DE 7 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12600.100650/2020-26, resolve:

Exonerar ÁUREO RANIERI DE OLIVEIRA BOMFIM, Técnico em Contabilidade,
matrícula Siape nº 1179563, do cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3,
da Coordenação-Geral de Custos, Planejamento, Orçamento e Finanças da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria
Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


